
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 
 

N.º 012 – DEZEMBRO DE 2015 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 
impresso pela Coordenação de Gestão de 
Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Alta Floresta, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Dezembro de 2015. 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 
Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 
PORTARIAS (49 a 60) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS .............................................................................................................. 11 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................................ 12 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................... 12 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..................................................................................................................... 12 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 049, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 

                        

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014 e considerando o Memorando n° 098/2015/DE/ALF/IFMT;  

                         RESOLVE: 

                          

                         I – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função de Responsável pelo Setor de Estágio deste IFMT- 

Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                         III - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 

PORTARIA N.° 050, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 146/2015/DG/ALF/IFMT;  

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2114497, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para exercer a função de Responsável pela Conformidade Diária de Gestão deste IFMT – 

Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 051, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, considerando o Memorando nº 147/2015/DG/ALF/IFMT,  

 

                       RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável 

para realizar o inventário de Patrimônio e Almoxarifado deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874; 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA - Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

 CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1749493; 

 

                          II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 052, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 50/2015/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                          I – Designar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 02/2015, Processo nº 23188.017416.2015-

14, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A, CNPJ 

47.866.934/0001-74, referente à Contratação de serviços de manutenção de Veículos, para atender ao 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 053, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 50/2015/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora MARIA BETÂNIA PEIXOTO COSTA, ocupante do cargo de 

Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2118280, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 09/2015, Processo nº 23188.007224.2015-91, firmado 

entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Gente Seguradora S/A, CNPJ 90.180.605/0001-02, 

referente à Contratação de serviços de Seguro Estudantil, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 054, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 50/2015/DAP/ALF/IFMT;  

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

                          RESOLVE: 

 

                         I – Designar, a servidora RENATA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2158197, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 03/2015, Processo nº 23747.019148.2015-84, 

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos, CNPJ 

34.028.316/0016-90, referente à Contratação de serviços Postais, para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 

                         II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 055, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, considerando o Memorando nº 55/2015/DAP/ALF/IFMT,  

 

                         RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável 

para realizar a reavaliação de alguns bens para correção de valores do Patrimônio e Almoxarifado deste 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874; 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA - Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681; 

 

                          II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

PORTARIA N.° 056, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 152/2015/DG/ALF/IFMT;  

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2158236, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para exercer a função de Responsável pelo Curso de Pós-graduação Lato Sensu em 

História de Mato Grosso deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                          III – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 057, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 155/2015/DG/ALF/IFMT;  

 

                         RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e 

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA 2158086 CHEFE DE GABINETE FG-02 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 058, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 103/2015/DE/ALF/IFMT;  

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Interna de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA – Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO – Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA – Matrícula SIAPE nº 2158086; 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO – Matrícula SIAPE nº 2158236; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA – Matrícula SIAPE nº 

2248127; 

                          II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 059, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 101/2015/DE/ALF/IFMT; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Tornar sem efeito, a Portaria IFMT/Campus Alta Floresta nº 19, de 26.09.2014, que 

designou servidores para compor a Comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do 

Curso FIC Cuidador Infantil, pelo Programa Mulheres Mil deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                         II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 

PORTARIA N.° 060, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014; 

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Aprovar, em caráter provisório, a minuta de Regimento Interno deste IFMT – Campus 

Alta Floresta, elaborada pela Comissão designada através da Portaria IFMT/ALF N° 20/2014. 

 

                          II – A minuta de Regimento Interno em anexo, passa a ter aplicação imediata no âmbito 

deste IFMT – Campus Alta Floresta, estando, porém, sujeita a alterações pelas instâncias superiores do 

IFMT, responsáveis pela análise e aprovação final do documento em questão. 

 

                         III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 006, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
                         O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014,  

                         RESOLVE: 

 
                 I – Estabelecer que o horário de expediente, no âmbito deste IFMT/Campus Alta Floresta 

e Núcleo Avançado de Paranaíta, será das 07:00hs às 17:30 hs, sem prejuízo das atividades essenciais, no 

período de 21/12/2015 a 21/01/2016. 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Fundamento Início Término 

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017 

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Marcelo Luiz da Silva 2015 21/12/2015 19/01/2016 2ª PARC 

Marcos Luiz Peixoto Costa 2015 14/12/2015 28/12/2015 2ª PARC 

Maria Betânia Peixoto Costa 2015 14/12/2015 28/12/2015 2ª PARC 

Maria Oséia Bier 2015 23/12/2015 31/01/2016 2ª PARC 

Priscila Ferrari Paulino 2015 28/12/2015 21/01/2016 2ª PARC 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
*No Exercício 2015 as diárias dos servidores lotados no Campus Alta Floresta foram pagas pela  
Reitoria. 


	PORTARIA N.° 049, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 050, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 051, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 052, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.
	PORTARIA N.° 053, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.
	PORTARIA N.° 054, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.
	PORTARIA N.° 055, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 056, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 057, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
	PORTARIA N.° 058, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
	PORTARIA N.° 059, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
	PORTARIA N.° 060, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 006, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.




